
a gyaror szág sző lő- és bor ter -
me lé se nem csak a kö zép kor
és a ko ra új kor szá za dai ban,

de a 19. szá zad ban, a pol gá ri átala ku -
lás idő sza ká ban is je len tős volt. Ha zán -
kat Fran ciaor szág, Itá lia, Spa nyolor -
szág és Por tu gá lia mel lett a leg fon to -
sabb eu ró pai bor ter me lő or szá gok kö -
zött tar tot ta nyil ván a köz vé le mény.
Ta lán mi ma gunk kis sé túl is be csül tük
bor ter me lé sünk sze re pét az eu ró pai
or szá gok kö zött. A pon tos sta tisz ti -
kai fel mé ré se ket megelő ző év ti ze -
dek ben a va ló sá gos nál na gyobb -
nak vél tük a ha zai sző lő te rü le tet.
1790 és 1851 kö zött olyan ada -
to kat is is me rünk, ame lyek Ma -
gyaror szág és Er dély sző lő ül tet -
vé nyeit több mint 1,4 mil lió
kat. hold nak tar tot ták, de a
legala cso nyabb becs lés is meg -
ha lad ta a 900 ezer hol dat. 

E vé le ke dé sek kel szem ben az
1858. évi ka tasz te ri fel mé rés alig
több mint 600 ezer kat. hold sző -
lőt ta lált Ma gyaror szá gon, Er dély -
ben, Hor vátor szág ban és a Ha tár -
őr vi dé ken. Ta lán mon da nunk sem
kell, hogy a ké sőb bi ada tok a ka tasz -
te ri fel vé tel ada tait erő sí tik meg, mert
1867-ben csak 574 ezer, a fi lo xé ra meg -

je le né sé nek évé ben 622 ezer kat. hold
sző lőt mu tat tak ki Ma gyaror szá gon.
A fi lo xé ra pusz tí tá sá nak ered mé nye -
ként az 1890–95 kö zöt ti évek ben már
csak mintegy 374 ezer hold sző lő volt
Ma gyaror szá gon.

Töb ben fel rót ták a ter me lők nek,
hogy a pro mon tó ri u mok ül tet vé nyei
nem azo nos sző lő faj ták ból áll nak még
egy-egy ter me lő par cel lá ján sem, így a

ké szí tett bor jel leg te len. So kan ész -
re vet ték azt is, hogy a tár sa dal mi
vi szo nyok sem ked vez tek a sző lő -
ter mesz tés fej lő dé sé nek. A sző lő -
ből ké szí tett must ugyanis dézs -
ma kö te les volt, s a sző lő bir to -
kok több sé gén a bir to ko sok –
akár job bá gyok vol tak, akár
nem – föl des úri ki len ced del és
egy há zi ti zed del (együt te sen
ötöd del) tar toz tak ter mé sük
után. Jog gal ál la pít hat ta meg
Nagy vá thy Já nos, hogy „a jó
bor csi ná lás nak a ki len ced és ti -

zed sze dés nagy aka dá lya”. 
A sző lő köz tu do má sú lag nem

tar to zott a job bágy tel ki ál lo má -
nyá hoz. En nek az örö kös job bágy -

ság ko rá ban, a 16–17. szá zad ban in -
kább az elő nyei, a 19. szá zad ban in -
kább a hát rá nyai mu tat koz tak meg.

Bor ter me lé sünk a pol gá ri
átala ku lás ko rá ban
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Már a fi lo xé ra vész előtt egy faj ta vál ság han gu lat ural ko dott a ma gyaror szá gi 
sző lő ter mesz tők kö ré ben. A kor leg hí re sebb sző lé szei azt han goz tat ták, hogy a ma gyar 
sző lő ter mesz tés a 18. szá zad vé gé től ha nyat lás nak in dult. A fel té te le zett ha nyat lás okai 
kö zött gyak ran hi vat koz tak a hely te len mű ve lés re. A ha zai sző lők nagy több sé ge 1848

előtt job bá gyok hasz ná la tá ban volt, akik a kor egyik leg na gyobb sző lé sze, Schams Fe renc
sze rint ül tet vé nyei ket „ön ta pasz ta lás és agg szo kás sze rént” mű vel ték. Ez is okoz ta, 

hogy a sző lő mű ve lés ben igen cse kély, a bor ké szí tés ben pe dig sem mi lyen ja vu lás nem
volt ta pasz tal ha tó. Szé che nyi Ist ván úgy vél te, hogy a ma gyar bor ter me lők nem tud nak 

al kal maz kod ni a (vi lág)piac meg vál to zott igé nyé hez, amely a könnyebb 
bo ro kat job ban ked vel te a ne he zeb bek nél.
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Elő nyös volt, hogy a sző lő ket sza ba don
le he tett ad ni-ven ni, míg az úr bé res föl -
de ket nem, de hát rá nyos, hogy a sző -
lők ből a föl des úr ki be csül tet het te job -
bá gyát, míg a tel ki föl dek ből 1723 után
nem. A leg na gyobb prob lé mát azon ban
az okoz ta, hogy 1848-ban az áp ri li si
tör vé nyek kel csak az úr bé res föl dek
sza ba dul tak fel, a sző lők nem. 1848.
szep tem ber 15-én or szág gyű lé si ha tá -
ro zat tal el tö röl ték ugyan a sző lő dézs -
mát is, Vi lá gos után azon ban a győz tes
oszt rák ha ta lom visszaál lí tot ta. 

A sző lő föl dek vég le ges fel sza ba du lá -
sá ra csak 1868-ban ke rült sor. Ek kor
azon ban nem ál la mi kár pót lás sal tö röl -
ték el a sző lő után fi ze tett já ra dé kot,
ha nem ön meg vál tás sal, s a bor dézs ma
tő ké sí tett el len ér té két 22 évig a köz -
adók hoz ha son lóan kel lett tör lesz te ni
a dézs ma kö te les sző lő bir to ko sai nak.
Mi re a tör lesz tés nek vé ge sza kadt s tu -
laj don ba ve het ték bir to ku kat, a fi lo xé -
ra a ma gyaror szá gi sző lők je len tős há -
nya dát már ki pusz tí tot ta, így a meg -
vál tás ér tel met len né vált. 

A ha nyat lás okai kö zött so kan hi vat -
koz tak az ex port ked ve zőt len ala ku lá -
sá ra. A bor ki vi tel csök ke né sé ben sze re -
pet ját szott az is, hogy a ne héz ma gyar
bo rok (to ka ji, mé ne si) ne he zen ta lál tak
pia cot, amit az íz lés meg vál to zá sa mel -
lett a hiá nyos ke ze lés is oko zott. A leg -
na gyobb gon dot Len gyelor szág, Szi lé -
zia és Oroszor szág pia cai nak el vesz té -
se je len tet te. Az 1840-es évek ben nem
volt alap ta lan az a megál la pí tás, amely
sze rint „a ho ni sző lő mű ve lés […] meg -
szűnt ren des jö ve de lem for rás len ni”.

A vál ság tü ne tei mel lett azon ban a 19.
szá za di ma gyaror szá gi sző lő ter mesz -
tés ben vol tak olyan je len sé gek is, ame -
lye ket a kortársak ér zé kel tek ugyan, de
nem lát ták az ál ta lunk már is mert jö -
vőt, ezért hely te le nül ítél tek meg. Ezek
egyi ke volt a sző lő el ter je dé se olyan vi -
dé ke ken, ame lyek nap jaink ban már a
ma gyar bor terme lés leg na gyobb há nya -
dát ad ják. Ebben a kor ban kez dő dött
ugyanis az al föl di sző lő vi dék je len tős
nö ve ke dé se. Schams a sző lők nek a „sík -
sá gon va ló ír tóz ta tó sza po ro dá sá ról”
be szélt, s a sta tisz ti kák is ar ról val la nak,
hogy a szá zad de re kán már ter je del mes
sző lős ker tek vol tak az Al föl dön. 

Fé nyes Elek 1847-ből szár ma zó becs -
lé se sze rint az összes ma gyaror szá gi
sző lő nek 21%-a fe küdt az Al föl dön.
Még a fi lo xé ra el ter je dé se előtt ez az
arány 40%-ra nőtt, majd a szá zad vé -
géig to vább emel ke dett. Az al föl di ho -
mok ta la jo kon nem pusz tí tott a fi lo xé -
ra vész, így a he gyi sző lők pusz tu lá sa

ele ve nö vel te az Al föld rész ará nyát, de
az új te le pí té sek je len tős há nya da is az
Al föld re esett, már csak azért is, hogy
ne le gye nek ki té ve a betegségnek.

Az al föl di sző lős ker tek mű ve lé si
rend je is el tért a hegy vi dé kiek től – a
sző lő bir to ko sok egy ré sze „a jó ság
rend sze rét fel cse rél te a bő sé gé vel”.
A sző lők ho za mát ugyanis a met szés -
sel le het be fo lyá sol ni. Úgy tű nik, az al -
föl di sző lők ben al kal maz ták a legál ta -
lá no sab ban a 19. szá zad ban a hosszú -
csa pos met szést és a szál vessző zést,
ami meg nö vel te a ter més ho za mo kat.
A kortársak úgy vél ték: a ma gyar klí -
ma- és ta laj vi szo nyok mel lett a rö vid -
csa pos met szés, „a tő ké nek tör pé re
met szé se” a leg cél irá nyo sabb és leg -
hasz no sabb. Schams Fe renc azt hir det -
te, hogy a he gye ken egy szem re, a ró -
nán vi szont ket tő re kell met sze ni.
A mi nő sé gi bor vi dé ke ken, így pél dául
To kaj-Hegy al ján, a nesz mé lyi kör zet -
ben, Gyön gyös kör nyé kén vagy a bu dai
he gyek ben si má ra met szet tek vagy a
rö vid csa pos met szést al kal maz ták, míg
a töb bi bor vi dé ken egy re job ban ter -
jedt a hosszú csa pos met szés és a szál -
vessző zés. 

Az al föl di sző lős ker tek ben a kortár -
sak sze rint 6-8 csap ra is met szet tek,
de ezt a mód szert al kal maz ták a Mu -
ra köz ben vagy Kis mar ton kör nyé kén
is. Ez utób bi tá jon ugyan csak ko ra be li
vé le mény sze rint a már ciu si met szés -
kor „min den tő kén egy ív vessző és egy
cson ka vessző ha gya tik”. Az ív vesszőt
met szés nél kül haj tot ták vissza a ka ró -
hoz, a cson ka vesszőt 6-8 csap ra met -

szet ték. Ha son ló el já rást ta pasz tal hat -
tunk az er dé lyi Szi lágy me gyé ben és a
szom szé dos Szat már ban is, ahol két fé -
le mű ve lést kü lön böz tet tek meg: a tő -
ké re és a ka ri ká ra met szést. 

A sző lő ter mesz tés sza kí rói nem ra -
jong tak az em lí tett mód sze re kért,
mert úgy gon dol ták, hogy a hosszú csa -
pos met szés vagy szál vessző zés rab ló -
gaz dál ko dást ered mé nyez, ha a sző lők -
ben nem biz to sít ják a tel jes ta laj erő-
vissza pót lást. Er ről azon ban – bár a
trá gyá zás szem pont já ból az or szág
szá mos vi dé kén a sző lő ki vé te le zett he -
lyet fog lalt el – a 19. szá zad ban nem
be szél he tünk.

A hosszú csa pos met szés és a szál -
vessző zés mel lett új elem nek te kint he -
tő a so ros ül te tés ál ta lá nos el ter je dé se
is. A ha gyo má nyos sző lő mű ve lés ben a
tő kék nem vol tak sor ba ül tet ve és nem
is min de nütt ka róz ták őket. Ez a hely -
zet a legál ta lá no sabb sza po rí tá si mó -
dok ból, a dön tés ből és a buj tás ból
könnyen meg ma gya ráz ha tó, hi szen a
le dön tött tő két vagy el buj ta tott
vesszőt rend sze rint nem a sor nak
meg fe le lően irá nyí tot ták, ha nem ar ra -
fe lé, ahol va la me lyik tő ke ki pusz tult s
így üres tér volt a sző lő ben. A so ros ül -
te tés, amely meg könnyí tet te a sző lő -
mun ká kat, a bu dai, a Ba la ton kör nyé -
ki és a nyu gat- du nán tú li sző lő he gye -
ken kez dett elő ször ter jed ni. A sző lők
hom lí tás sal tör té nő sza po rí tá sát is
össze tud ták egyez tet ni a so ros ül te -
tés sel. Er ről tu dó sít Sá tor al jaúj hely
kör nyé ké ről Ka to na Die nes 1846-ból.
Sze rin te elő ször az anya sor kiala kí tá -
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sá hoz hosszú ár kot ás tak, eb be rak ták
met szés kor a leg szebb vessző ket, ame -
lye ket né hány év vel ké sőbb mind két
ol dal ra el hom lí tot ták úgy, hogy az új
tő kék, „va la mint az anya sor ban, egy -
más tól egy láb nyi tá vol ság ra áll ja nak”.
Ezál tal a sző lő so ros rend sze rű lett s
mű ve lé se is könnyeb bé vált.

A sző lő mű ve lés új ele mei kö zé tar to -
zott a zöl dol tá sos ne me sí tés. Ezt ab ban
az eset ben al kal maz ták, ami kor a már
ter mő, de kü lön fé le faj tá jú tő ké ket azo -
nos faj tá jú vá kí ván ták ala kí ta ni. Schams
sze rint ol tás „ak kor tör té nik, ha a si lá -
nyabb fa jú sző lő más ve nyi ge hoz záil -
lesz té se ál tal […] ne me sebb re, hasz not -
haj tóbb ra vál to zik”. A ne me sí tés nek ezt
a for má ját Fran ciaor szág ban vagy Né -
metor szág ban a 19. szá zad ele jén már
ál ta lá no san al kal maz ták, s ezál tal nem -
csak egy ön te tű vé, de ne me seb bé is vál -
toz tat ták egy-egy sző lő bir tok ter mé sét.
Ma gyaror szág ról azon ban 1842-ben
Ram szau er Fe renc még azt ál la pí tot ta
meg, hogy „a szöl lő ol tá sa nincs kö zön -
sé ges szo kás ban”, hiá ba igé nyelt a piac
azo nos ízt, össze té telt és mi nő sé get, az
ül tet vé nyek faj ta össze té te le igen ve -
gyes volt.

Az ol tás szé les kö rű el ter je dé sét aka -
dá lyoz ta a ha gyo má nyos tech ni ká val
együtt já ró nagy koc ká zat. Az ol tás
ugyanis a tő ke nya ká ba tör tént, úgy,

hogy a tő ke fej le fű ré sze lé se után a
meg ha sí tott nyak ba ék for má já ban be -
leil lesz tet ték a 2-3 szem re vissza met -
szett vesszőt. Egyes he lye ken, pél dául
a Som ló he gyen nem ha sí tot ták, ha -

nem fúr ták a tő két, de az el já rás ha -
son ló volt. Az ered mény azon ban gyak -
ran két sé ges volt: a vessző nem fa kadt
meg, de el pusz tul ha tott a tő ke is.
Ráadá sul az ol tás ered mény te len sé ge
ese tén a tő ke pót lá sá ra csak a kö vet ke -
ző év ben ke rül he tett sor. Ezért is vi szo -
lyog tak a sző lős gaz dák a nyak ba ol tás
al kal ma zá sá tól.

E prob lé mák el ke rül he tők vol tak a
zöl dol tás sal, ame lyet elő ször a Pécs
kör nyé ki sző lők ben al kal maz tak, s
amely ről Jan kó Já nos azt ír ta, hogy új
kor sza kot te rem tett a sző lő mű ve lés -
ben, mert a legal kal ma sabb faj ták el -
ter jesz té sé hez nem kel lett új raül tet ni
a sző lő ket. A „zöld ág gal ne me sí tés”
nagy elő nyé nek Schams azt tar tot ta,
hogy a tő ke ak kor sem pusz tult el, ha
az „egy be for rasz tás” (co pu la tio) so rán
a zöld vessző nem fa kadt meg, il let ve
a tő ke ak kor sem ma radt ter més nél -
kül, ha egyet len ol tás sem si ke rült,
mert ter mő sze met a ne me sí ten dő
vessző kön is hagy tak. A kor tár si leírás
sze rint a zöl d ol tás nál má jus vé gén a
már ki haj tott vessző ket „a föld fe let ti
har ma dik cso mó nál ép pen a sze me
alatt le vág ván” meg ha sít ják, a ha sí ték -
ba be leil lesz tik az ék for má ra met szett
ne mes vesszőt, és rög zí tő kö tés sel lát -
ják el. Az ol tás ered mé nyes sé gét már
4-6 nap múl va meg le he tett ál la pí ta ni.

Az el já rás nak egyet len hát rá nya volt,
hogy a zöld vesszőt nem le he tett
messzi ről szál lí ta ni, míg a nyak ba ol -
tás nál még ki nem haj tott ol tó vesszőt
hasz nál tak.

A zöld ol tás kü lö nös je len tő sé get ka -
pott a fi lo xé ra vész után új ra te le pí tett
sző lők nél. Ki de rült ugyanis, hogy a fi -
lo xé ra el len a va da la nyok je len te nek
csak tel jes vé dett sé get, így az új ül tet -
vé nyek va da lany ba ol tás sal szü let tek
meg. A zöl dol tá sos ne me sí tés ar ra utal,
hogy a 19. szá za di ma gyaror szá gi sző -
lő ter mesz tés ben volt tö rek vés a faj ták
egy sé ge sí té sé re és ezál tal a meg vál to -
zott íz lés kielé gí té sé re. Ez a tö rek vés
azon ban nem tel je se dett ki. Tel jes sző -
lő ka tasz ter nem szü le tett, a bu dai sző -
lő is ko la faj ta megál la pí tó bi zott sá ga is
csak az el ső lé pé se kig ju tott a vi dé ken -
ként kü lön bö ző ne vek kel il le tett, de
nem kü lön bö ző faj ták azo no sí tá sá ban.

A kortársak „vál ság tu da ta” el le né re te -
hát a sző lő mű ve lés ben vol tak új ele mek
is a 19. szá zad ban, a bor ké szí tés tech ni -
ká ja azon ban nem so kat vál to zott. Ez a
tech ni ka a ta po sás és a pré se lés ket tős -
sé gé re épült. A nép raj zi iro da lom ban fel -
ve tő dött az a hi po té zis, hogy a ta po sás
és a pré se lés két kü lön mun ka fo lya mat
volt. A Du nán tú lon a ró mai ha gyo má -
nyok em lé ke ként pré se lés sel, az or szág
ke le ti fe lé ben ta po sás sal ké szí tet tek
mus tot. A 19. szá zad ban azon ban e kü -
lönb ség té tel nek nem volt alapja. A fe hér
sző lő ket elő ször min de nütt ta pos ták,
majd a vissza ma ra dó tör kölyt pré sel ték.
A ha gyo má nyos pré sek fá ból ké szül tek.
Még az 1895. évi sta tisz ti ka sze rint is
csak a saj tók 8,5%-a volt vas ból ké szült,
több nyi re kö zép or sós prés. A vö rös bor -
ké szí tés, amely csak a tö rök kor óta ter -
jedt el Ma gyaror szá gon, a nyílt ká dak -
ban tör kö lyön va ló er jesz tés miatt ter -
mé sze te sen más tech no ló giát igé nyelt.

A ki forrt bort ál ta lá ban két szer szí -
nel ték, hogy tel je sen el vá lasszák a sep -
rő től. A bo rok tisz tí tá sá nak leg főbb
esz kö ze a tej jel, to jás fe hér jé vel, vi za hó -
lyag gal és he lyen ként már „fran cia zse -
la tin nal” tör té nő de rí tés volt. Pas teur
fel fe de zé séig nem volt tisz tá zott a bo -
rok utó er je dé sé nek és meg za va ro so dá -
sá nak el mé le ti alapja. Pre ysz Mó ric
ugyan fél év ti zed del Pas teur fel fe de zé -
se előtt, már 1861-ben ugyanazt a
mód szert aján lot ta a to ka ji bor utó er -
je dé sé nek megaka dá lyo zá sá ra, mint
nagy ne vű fran cia kortársa, a pasz tő rö -
zés azon ban csak a szá zad vé gén ter -
jedt el Ma gyaror szá gon, s nem Pre ysz
fel fe de zé se nyo mán.

A pol gá ri átala ku lás ko rá ban, mi ként
ezt Entz Fe renc, az 1850–70-es évek
leg je le sebb bo rá sza megál la pí tot ta, a
leg fon to sabb feladat a mi nő ség ja ví tá -
sa és a kor sze rű bor ke ze lés meg te rem -
té se volt.
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